
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

COMUNE DI POGNO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
 
 
OGGETTO: Dimensionamento scolastico per l'a.s. 2025/26. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di settembre alle ore diciassette e minuti trenta 
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune risultano presenti:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PARACCHINI MARIA ELIANA - Sindaco  Sì 

2. PAFFONI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PAONESSA FABIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PARACCHINI MARIA ELIANA assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Dimensionamento scolastico per l'a.s. 2025/26. 
 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art.64 del Decreto Legge 25.06.2008 n.112 convertito con modificazioni dalla L. 
06.08.2008 n.133 ha previsto al comma 2 la predisposizione di un piano programmatico di 
interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali 
disponibili e la conseguente adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’art.17 comma 2 della 
legge 23 agosto 1988 n.400;  

Visto il Regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale 
ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola , ai sensi dell’ art.64 del decreto legge 25 
giugno n.112 convertito con modificazioni dalla legge 06.08.2008 n.133” con il quale sono stati 
definiti criteri e parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per 
la definizione degli organici e la formazione delle classi nelle scuole ed istituti di ogni ordine e 
grado;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale 25 luglio 2023, n. 292- 17321 “Atto di 
indirizzo e criteri per la definizione annuale del Piano regionale di programmazione della rete 
scolastica e del Piano regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di 
II grado per ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027” e smi; 

Dato atto che la Provincia deve a sua volta approvare il Piano Provinciale di organizzazione della 
rete scolastica e dell’offerta formativa integrata sulla base di incontri di consultazione degli enti 
territoriali coinvolti e delle deliberazioni delle Giunte, adottate da ciascun Ente locale, di 
ricognizione della situazione delle istituzioni scolastiche attive nel proprio territorio;  

Ritenuto, pertanto, di adottare apposita Deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica 
presente sul territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la 
formulazione del “Piano provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa 
integrata provinciale”;  

Dato atto che la situazione attuale dei plessi di Pogno è la seguente: 
- Scuola infanzia  n. 1 sezione tot. 22 alunni 
- Scuola primaria n. 5 sezioni tot. 60 alunni. 

Interpellato a tal proposito il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “San Giulio” 
di San Maurizio d'Opaglio che, con nota in data 03.10.2024, ha espresso parere favorevole al 
mantenimento dell’attuale organizzazione territoriale dei plessi. 

Richiamato il T.U.E.L., D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge:  

 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di prendere atto della situazione scolastica presente allo 
stato attuale sul territorio di questo Ente, come illustrata nel seguente prospetto: 
- Scuola infanzia  n. 1 sezione tot. 22 alunni 
- Scuola primaria n. 5 sezioni tot. 60 alunni. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2. Di recepire e fare proprio il parere reso dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Statale San Giulio di San Maurizio d’Opaglio in merito al piano di dimensionamento scolastico 
2025/26, qui allegato, nel quale si esprime parere favorevole al mantenimento dell’attuale 
organizzazione territoriale. 

3. Di trasmettere all’Ufficio Programmazione Scolastica della Provincia di Novara copia della 
presente deliberazione.  

4. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/10/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

 
Pogno, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleNAPOLITANO D.SSA 

ANNA LAURA 


